
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 125Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000985-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: ROSIVALDO DE SOUSA RODRIGUES
Objeto de Investigação: Apurar as informações contidas no procedimento 
administrativo punitivo nº 40010/2019/SEMAS.
Belém, 04 de dezembro de 2019

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 513728

PORTARIA Nº 26/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar em face de Magis-
trado n.º 0002724-49.2019.8.14.0000;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, participar da audiência 
de Instrução, a ser realizada em 24.01.2020, às 11 horas, no Plenário III 
do Prédio Anexo da Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na Av. 
Almirante Barroso n.º 3089, Bairro Souza, CEP 66613-710, Belém/PA e 
tomar as providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 513660
Extrato da Portaria Nº 43/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Investigatório SIMP nº 000020-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000- Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria Nº 43/2019-MP/PJALM
Investigado: PIRIÁ INDUSTRIAL.
Assunto: Apuração de supostas práticas de crimes ambientais praticados 
pela empresa madeireira PIRIÁ INDUSTRIAL.

Olívia Roberta Nogueira de Oliveira- Promotora de Justiça
Protocolo: 513696

EDITAL
A Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com o disposto no art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 
057/2006 e o art. 6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚ-
BLICO que foi encaminhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, a proposta de con-
fi rmação na carreira de 1 (um) Promotor de Justiça de 1ª entrância que se 
acha prestes a cumprir o estágio probatório, cujo processo, acompanhado 
do respectivo relatório de vitaliciamento, foi distribuído por meio de sor-
teio eletrônico à Conselheira Relatora abaixo indicada, podendo qualquer 
Membro do Ministério Público impugnar, em petição escrita, individualizada 
e fundamentada, dirigida ao presidente do Conselho Superior, a proposta 
de vitaliciamento apresentada pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez dias 
úteis, contados da publicação deste edital no Diário Ofi cial do Estado:
 

N° Promotor de Justiça Data prevista para 
Vitaliciamento Conselheira Relatora

1
RODRIGO SILVA VASCONCELOS

OF. 2178/2019-CGMP/PA (52373/2019)
SIMP nº 000001-012/2020

01/03/2020 Maria Célia Filocreão Gonçalves
 

Belém/PA, 08 de janeiro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 513512
RESUMO DA PORTARIA Nº 082/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHA-
GAS, torna pública a CONVERÇÃO EM INQUÉRITO CIVIL do Procedimento 
Preparatório nº 000097-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000097-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SOCIEDADE BENEFICENTE COQUEIRO SPORT CLUBE.
Objeto de Investigação: Poluição sonora.
Belém, 18 de dezembro de 2019

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 513752

RESUMO DA PORTARIA Nº 077/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000102-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000102-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: COLÉGIO PHYSICS, situado na Av. Conselheiro Furtado, nº 
1228, Batista Campos, nesta cidade.
Objeto de Investigação: Poluição Sonora.
Belém, 05 de dezembro de 2019

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 513732

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 049/2019-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 001/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R2 ARQUITETURA 
E URBANISMO LTDA (CNPJ/MF sob nº 07.017.885/0001-80).
Objeto: Registro de Preços para SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA E PROJETOS COMPLEMENTARES.
Data da Assinatura: 11/07/2019.
Vigência: 12/07/2019 a 11/07/2020.
Preços Registrados:
 

Item Descrição Un  Quant  R$ UNIT  R$ TOTAL 
1 PROJETO ARQUITETÔNICO E AFINS    663.570,00

01.1 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL, abaixo 
de 2.000 m² de terreno, c/ inventário fl orestal m²                6.000 4,24 25.440,00

01.2 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL, a partir 
de 2.000 m² de terreno, c/ inventário fl orestal m²                6.000 4,97 29.820,00

01.3 MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, em 
Km (deslocamento rodoviário) Km              15.000 4,39 65.850,00

01.4 MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, em 
Milhas (deslocamento hidroviário)

Mi-
lhas                6.000 10,66 63.960,00

01.5 ESTUDO PRELIMINAR E ANTEPROJETO m²                6.000 16,03 96.180,00
01.6 PROJETO BÁSICO DE ARQUITETURA m²                6.000 13,72 82.320,00
01.7 PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA m²                6.000 20,76 124.560,00

01.8 ANÁLISE/PROJETO LEGAL E LEVANTAMENTO DE QUAN-
TITATIVO DO PROJETO ARQUITETÔNICO m²                6.000 7,31 43.860,00

01.9 URBANIZAÇÃO m²                6.000 9,48 56.880,00
01.10 PAISAGISMO m²                6.000 7,54 45.240,00
01.11 COMUNICAÇÃO VISUAL m²                6.000 4,91 29.460,00

2 PROJETOS COMPLEMENTARES    869.823,36
2.1 PROJETO DO CANTEIRO DE OBRAS m²                6.000 4,98 29.880,00
2.2 PROJETOS ESTRUTURAIS E AFINS    427.893,36

02.2.1 LAUDO DE ANÁLISE SITUACIONAL DE FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS m²                6.000 10,43 62.580,00

02.2.2 FURO DE SONDAGEM - até 15 metros unid.                      
14 2.158,12 30.213,68

02.2.3 FURO DE SONDAGEM - mais de 15 metros unid.                      
14 2.782,12 38.949,68

02.2.4
MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO, de análise situacional 

das fundações e estruturas em Km (deslocamento 
rodoviário)

Km                8.000 5,23 41.840,00

02.2.5
MOBILIZAÇÃO P/ LEVANTAMENTO, de análise situacional 

das fundações e estruturas em Milhas (deslocamento 
hidroviário)

Mi-
lhas                6.000 10,66 63.960,00

02.2.6 ESTRUTURAL DE FUNDAÇÕES m²                6.000 6,85 41.100,00
02.2.7 ESTRUTURAL EM CONCRETO ARMADO m²                6.000 10,09 60.540,00
02.2.8 ESTRUTURAL EM MADEIRA m²                1.500 8,06 12.090,00
02.2.9 ESTRUTURAL METÁLICO m²                1.500 9,07 13.605,00
02.2.10 ESTRUTURAL MISTO m²                1.500 10,09 15.135,00

02.2.11 ANÁLISE DE CONFORMIDADE DE PROJETO ESTRUTURAL 
EM CONCRETO m²                6.000 7,98 47.880,00

2.3 PROJETOS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ELETRÔNICAS 
E AFINS    203.760,00

02.3.1 LUMINOTÉCNICO m²                6.000 7,19 43.140,00
02.3.2 ELÉTRICO m²                6.000 11,64 69.840,00

02.3.3 REDE ESTRUTURADA E DADOS m²                6.000 6,72 40.320,00

02.3.4 CONTROLE DE ACESSO (alarme e monitoramento) 
E CFTV m²                6.000 5,94 35.640,00

02.3.5 SONORIZAÇÃO m²                3.000 4,94 14.820,00
2.4 ACÚSTICA m²                3.000 4,41 13.230,00

2.5 PROJETO HIDROSSANITÁRIO, INCÊNDIO, DRENAGEM 
E AFINS    151.380,00

02.5.1 HIDROSSANITÁRIO com aproveitamento dos recursos 
hídricos m²                6.000 7,76 46.560,00

02.5.2 HIDROSSANITÁRIO sem aproveitamento dos recursos 
hídricos m²                6.000 6,41 38.460,00

02.5.3 REDE DE DRENAGEM m²                6.000 5,63 33.780,00

02.5.4 SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, 
inclusive detecção e alarme m²                6.000 5,43 32.580,00


